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Efni: Umsögn Mat á umhverfisáhrifum stækkunar og breytingar á hafnarmannvirkjum í 

Þorlákshöfn.  

Vísað er til erindis Skipulagsstofnunar sem barst brimbrettafélagi Íslands þann 24. September 2021. Þar er 
óskað eftir mati á því hvort næginlega sé gert grein fyrir framkvæmdinni, umhverfi hennar, umhverfisáhrifum, 
mótvægisaðgerðum og vöktun. Jafnframt hvort og þá hvaða atriði Brimbrettafélag Íslands telur þurfa að 
skýra frekar og hvort þau kalli að hans mati á að framkvæmdin fari í umhverfismat að teknu tilliti til viðmiða 
í 2. viðauka laga um umhverfismat framkvæmda og áætlana. Jafnframt skal í umsögn gera grein fyrir leyfum 
sem framkvæmdin er háð og eru á starfssviði umsagnaraðila.

Stjórn Brimbrettafélag Íslands hefur fundað og ályktað eftirfarandi um stækkun og breytingu hafnar í 
Þorlákshöfn. Við höfnina við Þorlákshöfn er að finna afar sérstæðar grynningar stórra steina sem standa 
fyrir opnu hafi. Brimbrettafélag Íslands gerir alvarlegar athugasemdir við deiliskipulagsbreytingar fyrir 
hafnarsvæði Þorlákshafnar vegna fyrirhugaðs snúnings og breikkunar Suðurvararbryggju, sem nú er verið 
að auglýsa. 

Í meðfylgjandi myndbandi (https://www.youtube.com/watch?v=71B3zjc8YLc&t=4s) og umsögn má finna 
upplýsingar um hversu einstakur þessi brimbrettastaður er. Brimbrettamenning á Íslandi hefur í raun orðið 
til á grunni þess að “aðalbrotið” í Þorlákshöfn er til.  Ýmsar hugmyndir hafa verið settar niður á blað í gegnum 
tíðina varðarndi breytingar á höfninni í Þorlákshöfn. Það var í desembermánuði á síðastliðnu ári sem kynntar 
voru deiliskipulagsbreytingar á höfninni í Þorlákshöfn. Við það tilefni var Brimbrettafélag Íslands var stofnað. 
Samkvæmt þeim teikningum sem lágu fyrir á þeim tíma varð ljóst að besta brimbretta alda landssins 
“Aðalbrotið” yrði öll þar sem stækka átti höfnina til suðurs alla leið að útsýnispallinum með bílaplaninu við 
“aðalbrotið”.  Brimbrettafélag Íslands gerði kynningarmyndband (sjá í meðfylgjandi netpósti). Safnaði 
undirskriftum og þrýsti á stjórnvöld í Ölfus til að vernda sameiginlega hagsmuni Þorlákshafnarbæjar og 
brimbrettafólks sem kemur hvaðan af úr heiminum til að standa hina heimsfrægu öldu í Þorlákshöfn. Úr varð 
að fulltrúar Brimbrettafélags Íslands og forsvarsmenn sveitarfélagsins auk fulltrúa vegagerðarinnar komu 
saman í Ölfus þann 5. febrúar þessa árs. Kynntu fulltrúar Brimbrettafélags Íslands þau verðmæti sem felast 
í öldu af þeim gæðum sem má finna í Þorlákshöfn. Færðu Brimbrettamenn sveitarfélaginu brimbretti að gjöf 
og kynntu íþrótt sína. Var brimbrettamönnum vel tekið og reifaðar ýmsar hugmyndir þar sem hagsmunir 



allra aðila næðu fram að ganga. Fram kom á fundinum að sjónarmið brimbrettafólks hefðu ekki komið til tals 
við hönnun deiluskipulagsins. 

Síðar á þessu ári komu fram nýjar deiluskipulagsbreytingar á höfninni í Þorlákshöfn þar sem stækkunin er 
minnkuð og suðurvarargarðurinn ekki færður alla leið að bílaplaninu við aðalbrotið heldur hálfa leið. Með 
þessari breytingu er von á að “aðalbrotið” muni ekki skemmast. Til að taka þar af allan vafa þarf að 
framkvæma sjóreiknilíkan sem tekur tillit til margra þátta, þar með taldið endurkast ýmsar öldustefnur í 
enn fleiri ölduhæðum. Flága á brimgörðum, grófleika brimgarða og fleira.  Brimbrettafélag Íslands hefur 
fengið í raðir sínar sérfræðing á þessu sviði. Simon Mortensen er hafnarsérfræðingur sem meðal annars 
hefur haldið námskeið fyrir Vegagerðina um hafnarhönnun og fleira. Simon hefur boðist til að reikna út áhrif 
hafnarstækkunarinnar í Þorlákshöfn í gegnum staðlar reiknilíkan sem kallast “optisurf”. Simon Mortensen 
starfar hjá fyrirtækinu Seaport OXP sem starfrækt er í Ástrálíu.  Kostnaðurinn við að reikna út þessar breytur 
er á bilinu 30-50.000.- Evrur. Það er vilji og ósk Brimbrettafélags Íslands að Umhverfisstofnun kosti þetta 
umhverfismat til að taka af allan vafa að breyting hafnarinnar eins og hún er lögð til nú sé ekki til að rýra 
gæði “Aðalbrotsins” því það yrði ekki aftur tekið.

Nú er ljóst að þungaiðnaður og útivistasvæði fara ekki vel saman. Hafa brimbrettamenn veitt því athygli að 
gæði sjávar í Þorlákshöfn er lakara en víðast hvar annars staðar á Reykjanesskaganum. Þetta finna 
iðkenndur sem hafa sjóin í vitunum. Vikurnámur sem standa við helsta brimbrettastað landsins drenar sitt 
iðnaðarskólp ósíað beint ofan í aðalbrotið. Þar myndast oft mikil froða á vatnsyfirborðinu sem ekki er 
kræsilegt að fá upp í sig. Ofan á þetta gengur skólpið frá Þorlákshafnarbæ ósíað ofan í skötubótina norðan 
við höfnina. Þar má finna mávager flestum stundum að gæða sér á dömubindum og ýmsu lauslegu sem 
skolað hefur verið niður um skólpkerfið. Hafa brimbrettaiðkenndur sem þar hafa farið í sjóinn fengið ýmiss 
útbrot af menguðum sjónum og orðið veikir. Þegar tekin eru saman þessir mengunarþættir má ljóst vera að 
ýmislegt má betur fara í Þorlákshöfn. Af þessu tilefni leitaði stjórn Brimbrettafélags Íslands til 
heilbrigðisstofnun Suðurlands með fyrirspurn um mælingu á gæðum sjávar í kringum höfnina í Þorlákshöfn. 
Svör stofnunarinnar komu félagi okkar á óvart en þeir neituðu að mæla gæði sjávar og spurðu hvort við 
gætum “ekki bara brimað annars staðar”. Því miður er ekki hægt að brima hvar sem er og örfáir staðir í 
heiminum sem geta státað sig af jafn glæsilegri öldu og Þorlákshafnarbær. Stækkun hafna og aukin umsvif 
í stóriðju myndu aðeins auka á mengunina sem nú þegar er í ólestri skv ráðnum fulltrúum Ölfus á fundi 5. 
feb (en þar var vísað í skólpmálin). Gerir Brimbrettafélag Íslands því kröfu á Umhverfisstofnun sem óháður 
aðili mæli gæði sjávar beggja vegna hafnarinnar þar sem brimbrettaiðkunn er stunduð og tryggi að 
útivistarfólk sé þar ekki í hættu þar nú eða í framtíðinni vegna stækkunar hafnar vegna iðnaðar eða skólps. 

Til samantektar óskar Brimbrettafélag Íslands eftir því að vandað verði til verks við hafnarframkvæmdir og 
tryggt að þær skaði ekki þekktustu brimbrettaöldu Íslands “aðalbrotið”. Þetta er gert með því að fara í 
umhverfismat á tveim þáttum er snúa að brimbrettaiðkun á svæðinu. Fjármagna þarf ítarlegt mat áhrifum 
fyrirhugaðra framkvæmda í gegnum Seaport OXP til að taka af allan vafa að stækkun hafnarinnar eyðinleggi 
ekki eða rýri virkni “aðalbrotsins” . Að auki óskar Brimbrettafélag Íslands eftir að Umhverfisstofnun mæli 
gæði sjávar og vakti gæði sjávar í kringum höfnina í Þorlákshöfn með tilliti til þeirrar útivistar sem þar er 
stunduð nú og til framtíðar. 

Virðingarfyllst, 

Stjórn Brimbrettafélags Íslands



























Att: Dr Larus Helgi Larusson

Ref:
Phone Conversation 1st Feb 
2021

Init:
SBM

Date:
2 Feb 2021

Concerning potential adverse impacts caused by proposed Port Expansion of 
Thorlakshofn Port.

To whom it may concern. 

My name is Simon and I am a ports and coastal engineering expert with 14 years’ experience working 
for the global engineering consultancy company DHI A/S.  A am a specialist in water wave mechanics 
and port optimization and I have carried out numerous projects around the world investigating impacts 
on surf quality from the Port of Hanstholm (DK) to Port of Wellington (NZ). I am the designer of the 
recent award winning artificial surfing reef for Palm Beach (AU) and lead architect of the physics 
based port optimization system NCOS ONLINE. I am one of the only engineering professionals to ever 
have been awarded the Engineers Australia’s Top Innovative Engineers twice. In 2007 I trained the 
Icelandic Maritime Administration in numerical wave modelling where we worked on projects in the 
Ports of Husavik and Vestmannaeyjar. 

It has come to my attention that Thorlakshofn Port may be considering a major expansion that 
includes the infilling of a substantial land reclamation and rock armouring to the south east of the port.
I have included a concept draft drawing below and marked the proposed expansion in a red polygon.  
Please note that I have not been given access to official drawings.  Areas are based on approximate 
assumptions only. 

The unique coastal bathymetry adjacent to the Port is hosting one of Iceland’s most iconic and most 
consistent surf breaks. I have marked the approximate surfing area in a yellow polygon.  Large waves 
originating from the south will refract on the nearshore bathymetry and break as the propagate on a
slightly oblique angle to the coast, which creates very good surfing conditions. I have marked
approximate incident wave directions in blue arrows.

I am concerned that the proposed expansion might:

a) Significantly increase wave reflection which will propagate into the surfing area, where they 
could potentially significantly degrade surfing quality and safety. 

b) Could potentially create a localized scour area of deeper water in the north western end 
section of the surfing area, which would reduce the maximum length of surf ride. 
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I fully appreciate socio-economic positive impact of the proposed port expansion. However due to the 
potentially significant adverse quality impacts to one of Iceland’s best surf spots, I urge all stakeholder 
groups to work together to carry out a quality impact assessment study that 

a) Establish an advisory group that represents all major stakeholders 

b) Quantify potential impacts to surfing amenity due to the port expansion

c) Investigate suitable options for mitigation to be incorporated into the design in case that 
adverse impacts are found to be substantial. 

To my understanding, there are still locally based coastal engineering experts in Iceland that will be 
able to undertake b) which could be carried out using either physical or non-linear numerical 
modelling.  Our organization is of course happy to assist with advice if needed. 

Best regards,

Simon Brandi Mortensen
MSc, CPEng, RPEQ, Coastal Engineering
Managing Director, SeaPort OPX Pty Ltd
Director Maritime, DHI Australia Pty Ltd
sbm@dhigroup.com, +61 421114779
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Efni: Umsagnarbeiðni  Breyting á hafnarmannvirkjum í Þorlákshöfn 
 
 
Vísað er til erindis Skipulagsstofnunar dags. 24. september 2021, þar sem óskað er eftir umsögn 
Hafrannsóknastofnunar vegna tilkynningar Vegagerðarinnar og sveitafélagsins Ölfus um 
framkvæmd sem kann að vera háð mati á umhverfisáhrifum, skv. lögum um mat á 
umhverfisáhrifum framkvæmda og áætlana nr. 111/2021.  
Í umsögninni skal koma fram eftir því sem við á, hvort Hafrannsóknastofnun telji að nægjanlega 
sé gerð grein fyrir framkvæmdinni, umhverfi hennar, umhverfisáhrifum, mótvægisaðgerðum og 
vöktun eftir því sem við á. Einnig hvort Hafrannsóknastofnun telji að einhver atriði þarfnist frekari 
skýringa og ef svo er, hvaða atriði það eru og hvort þau kalli á að framkvæmdin fari í umhverfismat 
að teknu tilliti til viðmiða í 2. viðauka laga um umhverfismat framkvæmda og áætlana. 
 
Framkvæmdarsvæðið er nú þegar raskað vegna hafnarmannvirkja. Um er að ræða tilfærslu á 
Suðurvararbryggju um 35° til að bæta öldulag og auðvelda stærri skipum að athafna sig innan 
hafnarinnar. Einnig stendur til að lengja Suðurvarargarð til að bæta öldulagið innan hafnarinnar 
enn frekar. Til stendur að endurnýta grjót úr varnargarðinum sem nú er til staðar ásamt því að nýta 
tilfallandi efni eftir framkvæmdir við fiskeldislóð í nágrenninu.  
 
 
Hafrannsóknastofnun gerir ekki athugasemdir við framkvæmdina.  

 
 

 
 

F.h. Hafrannsóknastofnunar 
 

 
Rakel Guðmundsdóttir 

 








